
Marek Kuchler 
Král má nápad 

V tr ůním sále vládlo hrobové ticho, jen tlustá polena 
praskala v obrovském krbu z modrého mramoru. Král E lwir VI. 
nervózn ě rázoval podél st ěny, ruce v kapsách nové teplákové 
soupravy, zatímco uprost řed místnosti sed ěli okolo stolu z 
uchtorského dubu jeho minist ři a poradci. Ticho se pomalu 
stávalo uspávajícím a Elwir ne a ne p řestat s pobíháním.  

Ministr financí jako první ztratil sebeovládání a z ívl. 
Ješt ě než sta čil zav řít ústa, zjistil, že je probodáván 
pohledy ostatních, krom ě krále, ten patrn ě usnul v ch ůzi a 
ni čeho si nevšiml. Ministr Komat Uhu tedy dokon čil zívám a 
nespokojen ě se zavrt ěl v k řesle, nervózn ě pohlédl na césiové 
přesýpací hodiny a uv ědomil si, že toto sezení KRKRŠe, tedy 
Královského krizového štábu, se asi protáhne.  

V komín ě zahu čelo a do krbu se s rachotem z řítila cihla. 
Mračnem jisker, které se zvedlo z ho řících polen, vlet ěl do 
místnosti netopýr velký jako podsvin če a když oblet ěl kole čko 
okolo st ěn, zav ěsil se na stropní trám v kout ě. Z p řipálených 
chlup ů se mu kou řilo, ale zví ře si z toho zjevn ě nic 
nedělalo. Nikdo z p řítomných nehnul ani brvou, jen Uhu, který 
nesnášel čarod ějnické triky a fígle, se ošil - jako vždycky, 
když byl konfrontován s um ěním mága Monomana. Uhu se rozhlédl 
po sále, aby se ujistil, že ostatní p řítomní sedí jako vy řezaní 
panáci, a potla čil nutkání si odplivnout. Panebože, pomyslel 
si, tak tohle je mozkový trust našeho království! A  hlava 
pomazaná patrn ě úpln ě ztratila soudnost a svolala si je v p ět 
ráno, aby s nimi "analyzovala situaci". Asi si mysl el, že když 
sám nemůže spát, že v tom zabrání i ostatním... Úvahu 
nedokon čil, nebo ť kus prohnilého trámu se pod vahou netopýra 
utrhl a obojí dopadlo s pat ři čným praskáním a pišt ěním na 
nalešt ěné parkety. Teprve te ď projevili muži okolo stolu mírný 
zájem, pooto čili hlavy a zaost řili pohledy na hromadu trosek, 
omítky a nešt ěstí na podlaze. Pochodující král vypadl z 
rytmu, zakopl, patrn ě o vlastní stín, a jeho pohled spo činul 
na míst ě, na n ěmž došlo k nouzovému p řistání. Netopýr ležel bez 
hnutí a teprve po n ěkolika okamžicích poplašen ě zacukal 
křídly. Monoman, nebo ť to byl skute čně on, poloomrá čený pádem na 
hlavu z výšky skoro šesti metr ů, byl pon ěkud dezorientovaný a 
jen s obtížemi se rozvzpomínal na zaklínadlo, který m by se 
proměnil do n ějaké p řijateln ější podoby. Kone čně! P řihlížejícím 
se to jevilo tak, že obrysy zví řete se na  chvilku rozplizly a 
vzáp ětí ležel na míst ě netopýra na zádech rozplácnutý mág ve 
své lidské podob ě. V ědom si toho, že je pozorován, rychle 
vstal, ledabyle si oprášil ornát a se zuby za ťatými bolestí se 
odbelhal na svoje místo u poradního stolu.  
Nakrátko probuzený zájem rychle ochabl, pohledy se začly znovu 
rozost řovat, ví čka se spoušt ěla jako rolety a král Elwir, 
kterému jako poslednímu došlo, co se d ěje, pokra čoval v ch ůzi. 
Mág už mezitím zt ěžka dopadl na židli a sev řel si opatrn ě hlavu 
do dlaní. Šest muž ů v tr ůním sále degenjorského království se 
znovu oddalo svým myšlenkám: Monoman bojoval s náva ly nutkání 
ke zvracení, jež jsou tak obvyklé p ři ot řesech mozku; ministr 
války Herman Sval bubnoval prsty na protézu levé no hy a 
vzpomínal na časy, kdy na podobné porady nebyl čas, protože 
problémy se řešily frontálním útokem nebo organizovaným 
út ěkem; šéf tajné služby Pen Dreck hloubal nad tím, zd a bude 
možné namontova t  š t ěn ice  i  do  pá rá tek  a knoflík ů, aby se v 
jeho kancelá ři v ědělo skute čně o všem, co se šustne. Atmosféra 
byla na první pohled možná pracovní, ve skute čnosti ale 
jenom pokleslá, bylo jasné, že v této sestav ě toho p řítomní 
vymyslí ješt ě daleko mén ě, než kdyby si lámali hlavy o samot ě.  



"Noc v háji," sykl k svému sousedovi ministr války.  
Pen Dreck zamrkal a pokr čil rameny. Nev ěděl, co by řekl, a 

tak jenom prohodil: "Jako posledn ě s tím h ňupem p řes finance."  
Herman Sval se zachv ěl, n ěco takového by už podruhé zažít 

necht ěl! Asi p řed čtvrt rokem se snažil Komat Uhu dát kone čně 
do po řádku státní finance tím, že p ředstavil králi a vybraným 
člen ům vlády "špi čkového manažera", kterého p řetáhl ze sousední 
země. Oním "zachráncem státního pokladu" bylo nap ůl negramotné 
individuum, které se evidentn ě už p řed lety nap ůl zbláznilo ze 
samého po čítání ulitých pen ěz a úplatk ů. "Poradce p ředních 
bankovních dom ů" nosil výhradn ě žlutý sametový oblek a 
holínky z k ůže skalní žáby a choval se s arogancí, která 
šokovala všechny p řítomné, v četn ě mága Monomana, který 
normáln ě lidmi okázale pohrdal. Toho dne také mág provedl 
jeden z mála svých zda řilých kousk ů, když se pomocí k řiš ťálové 
koule dopátral n ěkolika detail ů ze soukromí "finan čního génia". 
Před o čima nev ěřícn ě zírajícího krále se tehdy vyno řily  
podivné výjevy; mimo jiné se ukázalo, že "titán pen ěžnictví" 
začal chodit do školy až v deseti letech, a když ji v patnácti 
opustil, m ěl ješt ě po řád vážné problémy se zavazováním 
tkani ček u bot. Posledním h řebem do rakve "um ělce finan čních 
operací" byl pohled do jeho domu, za řízeného s nevkusem, o 
jakém se snilo celým generacím um ělc ů a kritik ů umění. 
"Fenomenální ministr navyšování kapitálu" byl tedy nakonec 
vyhozen ze dve ří a ministr Uhu jen taktak unikl panovníkov ě 
nemilosti. A pak následovaly další porady...  

Venku zask řehotal první kohout a vzáp ětí se ozvaly další 
opeřené potvory; vesnice v podhradí se za čala probouzet. I mágu 
Monomanovi se kone čně p řestalo tmít p řed o čima, a tak se mohl 
soust ředit na d ění v sále, pokud ovšem lze d ěním nazvat to, co 
tam probíhalo.  

Zcela ne čekan ě se probral z apatie král. V polovin ě kroku se 
náhle zastavil a s jednou nohou ješt ě ve vzduchu se obrátil k 
svým ministr ům - jednu ruku v kapse teplákové bundy Royal 
Adidas, druhou se škrábaje na chlupatém lýtku.  

"Pánové," za čal, "klasické situace budeme řešit klasickými 
postupy. Každý z nás zná historii a literaturu ales poň do té 
míry, aby v ěděl, jaký je klasický a zažitý zp ůsob shán ění 
ženich ů královským dcerám." Po tomto úvodu zaujal pon ěkud 
normáln ější postoj s ob ěma nohama na zemi a ob ěma rukama v 
kapsách. "Moje dcera není ani prvá (princezna, pro niž je 
t řeba najít manžela skute čně na úrovni." V sále si kdosi 
dáviv ě odkašlal. "Vyhlásíme konkurz a sezveme zájemce z b lízké 
i vzdálené ciziny. Vy," zamí řil pichlavý pohled na Monomana, 
"sestavíte seznam úkol ů, které budou muset uchaze či o ruku 
Její Jemnosti splnit."  

"Jsem poct ěn, Výsosti," zahuhlal mág, i když celý jeho zjev 
vyjad řoval pravý opak.  

"Pánové," pokra čoval Jeho Majestát, "poslední malá krize na 
našem dvo ře se p řiblížila úsp ěšnému zvládnutí. D ěkuji Vám."  

Ozvěna poslední v ěty ješt ě visela ve vzduchu a celý vládní 
kabinet se už dral ze dve ří.  

Král ješt ě n ěkolik okamžik ů postál na míst ě, aby vychutnal 
velikost okamžiku, a poté i on odešel do svých komn at, tedy do 
t ěch z nich, které byly ješt ě obyvatelné.  

Vdavky princezny Apatie byly skute čně problémem nejvyšší 
priority, jelikož jako u všech dynastických s ňatk ů z rozumu 
měl i v tomto p řípad ě p řisp ět ženich svojí h řivnou k ukon čení 
finan ční agónie degenorského království. Ješt ě za Elwirova d ěda 
pat řil Degenor k nejbohatším říším na kontinent ě, ale 
předch ůdce sou časného krále Šantal I. dokázal rozházet peníze v 
podivných burzovních spekulacích a na nákupy t ěch 
nejkuriózn ějších p ředmět ů do svých soukromých sbírek. Zvláš ť 



v posledních n ěkolika letech se situace viditeln ě zhoršovala, 
částe čně i proto, že nový král pali čat ě odmítal všechny 
seriózní pokusy, jak vyb řednout z marasmu dluh ů a mezinárodní 
obchodní ignorance. Nejvíc se král rozzu řil, když mu 
nejbohatší kupec v hlavním m ěst ě Mjech Huhu navrhl zrušit  
feudalismus a zavést volný trh s lidskou tvá ří. Huhu m ěl tehdy 
skute čně št ěstí, král ob čas ukazuje svým návšt ěvám t říramenný 
bronzový svícen, zle pokroucený, kterým tehdy po to m holomkovi 
mrštil (a ovšemže minul). Poté, co byl za všeobecné ho souhlasu 
slavn ě vyhozen "finan ční poradce", držel se Elwir jako 
klíšt ě myšlenky výhodného s ňatku své dcery, která mezitím 
kone čně dosáhla v ěku, v n ěmž by svatební noc nebyla d ůvodem, 
pro č jejího manžela stíhat za mravní ohrožování mladist vých.  

Co se princezny samé týkalo, nebyla nijak oslniv ě krásná. Ti, 
kte ří ji n ěkdy vid ěli bez lí čidel, paruky a v plném denním 
sv ětle (a zvláš ť, pokud ješt ě k tomu nem ěli v oblib ě jejího 
otce), dokonce tvrdili, že by mohla se zna čným úsp ěchem strašit 
vrabce v královských zelných lánech. Ale pon ěvadž byla Apatie 
už od d ětství udržována v p ředstav ě, že je p řevelice krásná, 
věřila tomu. Faktem bylo, že od otce p říliš mnoho p ůvabu pobrat 
nemohla, a matka to se svojí sadou chromozóm ů sama utáhnout nedo-
kázala. Matka ostatn ě brzy zem řela a pé če se chopily ch ůvy a 
vychovatelky, samoz řejm ě pod dohledem krále. (Zlí jazykové 
tvrdili, že princeznina matka nezem řela, ale utekla tajn ě s 
jedním kupcem do nejmenované sousední zem ě, kde založila 
cestovní kancelá ř, která organizuje pro obyvatele Degenoru 
emigraci ve velkém - ovšem to je sprostá pomluva.) Jak 
princezna rostla, za čala její výchova pomalu ale jist ě 
Elwirovi p řer ůstat p řes hlavu.  

Zatímco se král ve své ložnici p řevlékal do čistých 
teplák ů, ve sklepních místnostech, které obýval Monoman, s e to 
blýskalo zášlehy plazmy -mág, prom ěněný v kulový blesk, si 
vybíjel zlost nad sv ěřeným úkolem; hrad se ot řásal v 
základech a st ěny laborato ře se pokrývaly malými krátery. 
Když se vy řádil, prom ěnil se zpátky do lidské podoby a zhroutil 
se do k řesla u dve ří.  

"Pro č já?" šeptal. "Pro č já a ne n ěkterý z t ěch pitomc ů?"  

Princezna Apatie ležela v posteli a studovala ohmat aný, ale 
bohat ě ilustrovaný rukopis "Pr ůvodce panen sv ětem 
manželským", p ři čemž st řídav ě rozkošn ě špulila rty a vraštila 
nejjasn ější čelo, to když četla; a poulila o či a tichounce 
hekala, to když studovala obrázky. Touto zajímavou a z 
hlediska jejího dalšího života i pot řebnou činností se 
zabývala i v okamžiku, kdy do místnosti vlet ěl mol - jinak 
mág Monoman v jedné ze svých nejlepších krycích pro měn; 
přistál na tapet ě v hlavách princezniny postele a rozhlížel se. 
Hmyzí o či sice nejsou zdaleka tak výkonné jako lidské, ale i 
tak vid ěl po n ěkolika minutách dost, aby dostal chu ť si 
odplivnout a hlasit ě zaklít. Podoba, v níž se nacházel, ovšem 
vylu čovala jedno i druhé. Čas plynul, princezna dál potichu 
šustila pergamenem a čas od času stejn ě tichounce vypískla 
údivem; Monoman za čal z nudy oždibovat vlákna na ru čně tkané 
tapet ě a jeho myšlenky byly stále temn ější.  

Kdesi v dálce bouchly n ěkolikerý dve ře, pak se ozvaly šouravé 
kroky a po decentním zaklepání  vstoupil do komnaty Elwir. To 
už byla kniha pod polštá řem. Král se vkymácel do ložnice své 
dcery, jako když krotitel tygr ů vstupuje do arény a zaboha si 
nemůže vzpomenout, jak takový tygr vlastn ě vypadá.  

"Dobré ráno, hol či čko," za čal, hned se ale zarazil, protože mu 
došlo, že takhle svoji dceru neoslovil už deset let .  

"Ahoj, ta ťko," vyhrkla Apatie a také ztichla, když si 
uvědomila, že se n ěco d ěje. Snad b ěhem noci emigrovaly 
poslední zbytky služebnictva a otec chce, abych mu šla 



ukuchtit snídani, zd ěsila se.  
"Dnes bude hezký den," prohodil král, ignoruje chuc hvalce 

mlhy, povalující se za okny.  
Monoman-mol strnul.  
"Stalo se n ěco, ot če?" vzpamatovala se princezna a podep řela 

si v rozkošné póze bradu koleny, aby jí snad po otc ově 
odpov ědi neklesla až na prsa.  

"Víš, moje ministry napadlo... a m ě to už napadlo vlastn ě 
taky...," zaplétal se Elwir, "že je na čase, že by bylo 
vhodné..., že by ses mohla t řeba vdát... Co říkáš?"  

Princezn ě prob ěhlo páte ří intenzívní, ale nikoli nep říjemné 
zamrazení, poprvé po n ěkolika m ěsících za čala mít pocit, že 
mizí protivný tlak v hlav ě a zvon ění v uších, o či jí zasvítily 
a Apatie rozpustile pohodila hlavou, až jí dlouhé v lasy 
zavlály.  

Monarcha si toto gesto myln ě vysv ětlil jako projev 
nespokojenosti a vzdoru a za čal zbab ělé vyklízet pozice.  

"Ne, ne, do ni čeho t ě... nenutím... klidn ě s tím, ééé, 
počkáme...," koktal, "víš, moji minist ři si jenom mysleli, že 
když už ti bude za chvíli osmnáct... Ale jestli jsi prot i, 
můžu je dát zbi čovat..." Vzdychl. "Ale stejn ě je t řeba za čít 
uvažovat o..."  

Nedořekl, o čem je t řeba za čít uvažovat, protože s údivem 
hled ěl, jak jeho dcera vyskakuje z postele a utíká k n ěmu. 
Ze strachu, jestli t řeba nemá  v ruce pero řízek, za čal 
ustupovat ke st ěně, ale po pár krocích se zastavil, když si 
všiml neklamných známek zájmu v dce řin ě obli čeji. I 
princezna se rozhodla ovládat emoce a s p ředstíranou 
lhostejností zamumlala: "No, když myslíš..."  

A pak se posadili na pohovku a král za čal potichu 
vysv ětlovat sv ůj plán. Nad hlavami jim p řitom ob čas p řelétla 
jakási m ůrka či co.  

Monoman sed ěl už op ět ve své sklepní no ře a sakroval, až 
se klenba ot řásala. Když už za čínal chrapt ět a vy čerpal 
většinu vulgarism ů, které šly vztáhnout na nezletilé osoby 
ženského pohlaví, trochu se uklidnil a nechal na st ole 
zhmotnit kus pergamenu, brk a kalamá ř.  

"Dáme se do práce," prohodil k vycpanému homunkulov i nad 
krbem, "koneckonc ů budu tuhle komedii jenom režírovat, 
šaškovat budou jiní." Za čal diktovat a pero se rozb ěhlo po 
pergamenu.  

Uběhl m ěsíc a na Elwirov ě hrad ě už byli hosté, kte ří 
cht ěli zkusit št ěstí v soupe ření o ruku princezny. Všichni 
t ři udatní mladíci práv ě scházeli po schodišti do jídelny, 
když se ozval vyd ěšený k řik stráží na hradbách. Velký mág 
práv ě dokon čoval jistý velmi delikátní pokus s destila čním 
přístrojem, když do laborato ře vb ěhl jako velká voda 
rozt řesený komorník s voláním "Drak, drak!"  

"Nesmysl," zabru čel polohlasn ě čarod ěj, "v Degenoru nikdy 
draci nežili a myslím," dodal tišeji, "že ani v bud oucnu žít 
nebudou."  

O pár okamžik ů pozd ěji se srazil na cimbu ří s vyd ěšeným 
králem, který jen s vyp ětím sil zachovával dekorum.  

"Drak, monstrum, obluda!" k ři čel Elwir.  
"Vidím," na to mág.  
"Co te ď?"  
"P řemýšlím."  
Strážní za čínali být viditeln ě nervózní a ohlíželi se po 

svých velitelích. Herman Sval jako vždy v nablýskan ých 
bagan čatech a naolejovaném kyrysu se blížil ke strážnici.  

"Rozst řílet?" uvažoval nahlas král.  
"Ne!"  



"Dám ho rozst řílet," trval na svém král.  
"Ne," zadržel ho mág. "Možná nep řilet ěl jen tak, možná je to 

znamení, které je t řeba správn ě vyložit a pochopit. P řemýšlej, 
králi!"  

"Nechápu, jaký symbolický smysl by mohlo mít p řistání draka 
na hradním nádvo ří, notabene v den, kdy se nám mají p ředstavit 
princeznini nápadníci...," a odml čel se.  

"A máme to!"  
Král se pokusil o imitaci smíchu. "To snad nemyslíš  vážn ě? 

Snad nechceš říct, že on...?"  
Ticho.  
"Svoji dceru drakovi?" zaje čel fistulí. "Nikdy! Dám ho 

rozst řílet! Hej, stráže..."  
"Jdu dol ů a promluvím s ním," odv ětil mág, který 

nepochyboval, že bude mít co do čin ění s mluvícím monstrem.  

"To byl ale vynikající nápad, vyzkoušet nás takovým  skv ělým 
převlekem," pochvaloval si král  Elwir, pokukuje po rytí ři, 
který sed ěl na čestném míst ě u stolu a opatrn ě upíjel z 
poháru. "To bylo skute čně úžasné," pokra čoval král a 
prohlížel si rytí ře Porka, nebo ť to byl on, kdo ukrytý v 
napodobenin ě dra čí obludy p řistál na hradním nádvo ří. "A 
vid ěl jste ta zbab ělá princátka, jak odtud pelášila? Co ty na 
to, mágu?"  

"Jo, vid ěl," odv ětil zamra čený Monoman, jemuž na Porkovi 
evidentn ě n ěco nesed ělo. Prohlížel si rytí ře a usilovn ě 
přemýšlel, co mu na princeznin ě nápadníkovi vlastn ě vadí. 
Zatím na to nep řišel.  

Princezna sed ěla opodál obklopená fraucimórem, upejpav ě se 
usmívala a ob čas s chichotáním pošeptala pár slov n ěkteré z 
dívek okolo.  

Pork, oble čený ješt ě po řád v podivném p řiléhavém úboru, v 
němž se ukrýval uvnit ř létající atrapy, se usmíval, i když 
trochu unaven ě. Byl to pohledný mladík pon ěkud cizokrajného 
vzez ření se sn ědou pletí a vzp římeným držením t ěla, které král 
okamžit ě ozna čil za vznešené, ba p římo královské.  

"Nalejte nám ješt ě," pokynul král sloužícímu, "a ť 
nedomlouváme detaily tak úžasné události, jako je s vatba, s 
vyschlým hrdlem." A už pon ěkolikáté pohlédl na dvorního 
čarod ěje s n ěmou vý čitkou: Ješt ě že jsme ho nerozst říleli, 
byla by to zatracená sm ůla, p řijít o takovouhle partii! A 
připomn ěl si, že nesmí zapomenout poslat ve čer mágovi soudek 
nejlepšího rokajského.  

Snesla se noc. A v zam čené místnosti, vyhrazené pro prince 
Porka...  

V rychlosti složený p řenosný habitat poskytoval krom ě bezpe čí 
vůči všem typ ům st řelných i energetických zbraní samoz řejm ě 
i ochranu p řed odposlechem a hlavn ě - Chrom Platth fr Morn 
mohl kone čně odložit nepohodlnou slupku pozemského vzez ření a 
strávit fázi odpo činku ve své vlastní podob ě. Jen t ři stopy 
dlouhé článkované t ělo porostlé pr ůsvitnými citlivými 
št ětinami se nedo čkav ě p řisálo hlavovou p řísavkou ke stropu 
habitatu a uleh čilo tak v silné gravitaci nezvykle namáhaným 
údům; regenera ční žlázy za druhým párem podáva čích kon četin 
začaly vylu čovat sliz, který pokryl celé t ělo a poskytl mu 
tolik nutnou úlevu. Jemnými há čky na konci ocasního žihadla si 
občas pro čísl h řívu a jako projev nejvyššího uspokojení vydal 
dlouhý ultrazvukový sk řek. Zhluboka se nadechl sm ěsi plyn ů (pro 
člov ěka smrteln ě jedovaté) a jeden z jeho šesti mozkových 
lalok ů za čal sestavovat zprávu, kterou bude muset na za čátku 
dalšího ob ěhu planety vyslat p řes satelit na mate řskou lo ď na 
oběžné dráze a odtud dále, hluboko do kosmu. Sou časn ě udržoval 
Chron telepatický kontakt se služebným klonem - otr okem, 



který pobíhal okolo a odstra ňoval zbytky tkání z jeho lidské 
slupky, aby z nich do rána v recyklátoru sestavil n ový obal k 
dalšímu použití.  

Chron byl spokojen. První fáze pronikání do této pa ralelní 
varianty sv ěta Zem ě probíhá úsp ěšně. Pokud nenastanou s 
místními obyvateli ne čekané komplikace, dá se o čekávat první 
snůška do jeho velkohnízda již za dobu kratší, než je půl ob ěhu 
planety.  

A pak už nás nic nezastaví...  

ilustroval Josef Fraško 
 


